
 2005אוגוסט , 16' מס, לה האלקטרוניגיליון עדא

 1

 

  מעזה והסיכויים להפרות נוספות של זכויות אדםהתנתקותה

 1אילן פפה

 

 לבין ,שממשלת שרון אישרה ויישמה, יש פער מדהים בין השיח העולמי על תוכנית ההתנתקות מעזה

, בעוד שהנסיגה הישראלית מוצגת בפורומים ציבוריים בינלאומיים כהחלטה היסטורית. המציאות בשטח

מזהירים כי לא סביר , םבמיוחד פלסטיניו, משקיפים מקומיים, ה לשלום באזורשמציעה הזדמנות נדיר

היא נתפסת כניסיון מכוון של הישראלים להכשיל , למעשה; שהתוכנית תקדם את תהליך השלום

 . התקדמות עתידית כלשהי לקראת פתרון מקובל

 

במהלך דיון עזה ועל ההערכת חשיבותה של הנסיגה מייצוג למציאות מקשה על הבין שאיזון החוסר 

ניסיון לשקול את התוצאות החיוביות הפוטנציאליות של במאמר זה ייעשה . מפרספקטיבה של זכויות אדם

אדם העל זכויות שעלולות להיות לה הנסיגה הישראלית אל מול ההשלכות השליליות הפוטנציאליות 

 .  בישראל ובפלסטין

 

 מעזה התנתקותלפיו הש ,יש קונצנזוסהזרם המרכזי בקרב אנשי ספר ופרשנים ישראלים ופלסטינים מ

אינה מכוונת לשנות את הסטטוס קוו או להביא ש, יםיאינה יותר מאשר פריסה מחודשת של כוחות ישראל

 המוציא האינ תפיסה זו, וכשלעצמה, תיאורטית. הנחת יסודמאמר זה מתבסס על אותה . את הכיבוש לקצו

 הכבושים יםיחיים ובזכויות של אנשים החיים בשטחים הפלסטיני התנא שיפור פוטנציאלי במכלל אפשרות

הסרתן של התנחלויות פרובוקטיביות מרצועת עזה ומאזור קטן בצפון הגדה ). השטחים הכבושים (1967של 

של זכויות המתנחלים הפרו . עשויה לשפר את איכות החיים של פלסטינים רבים, למשל, המערבית

שסיפקו  בכך ,ובאופן בלתי ישיר, ידי האלימות היומיומית והברוטליות שלהם על , באופן ישיריםפלסטינ

 לבצע ואם כדילהגן עליהם אם כדי  - אל תוך השטחים הכבושיםכבדות ומדכאות של הצבא פלישות עילה ל

להסיר את ההיבט הנתעב הזה מחייהם של פלסטינים , לפיכך, הנסיגה יכולה. פעולות תגמול בשמם

 . םבאזורים המפוני

 

 זכותם של הפלסטיניםהמהלך יכול לקדם את , ובלי קשר למניעים האמיתיים שמאחוריו, יתר על כן

שרואים בנסיגה תבוסה של , זוהי עמדתם של הכוחות האיסלמיים בשטחים הכבושים. להגדרה עצמית

 .  יש יותר משמץ של אמת בתיאור זה,אכןו, הצבא הכובש

 

להיות חייבת  הנסיגה ,אלו יוכלו להתממש כמציאות חדשההיים חיובהאספקטים הששני כדי , עם זאת

. ניתוק ישראלי אמיתי מחייהם של הפלסטינים ברצועת עזה ובחלקים הצפוניים של הגדה המערבית

הסימן הראשון הוא . התנתקותד ראיות לכך שזו אכן תהיה תוצאת הויש מעט מא, למרבה הצער

, עמדה זו אינה מוצהרת תמיד בגלויאף ש. יטוריאלים נוספיםהתעקשותה של ישראל שלא יהיו ויתורים טר

 .2004באוקטובר  הארץביטא אותה בבהירות בראיון לעיתון , יועצו הבכיר של אריאל שרון, דב וייסגלס

היא מספקת את כמות הפורמלין הדרושה על מנת שלא יהיה תהליך . ההתנתקות היא למעשה פורמלין"

 כולל ראש הממשלה ,ישראלבעלי תפקידים בכירים אחרים ב . וייסגלסהצהיר, "מדיני עם הפלסטינים

                                                           
 .  בחיפהינייםסט מכון אמיל תומא לעיונים פלר"יוור אילן פפה הוא מרצה בכיר בחוג למדע המדינה באוניברסיטת חיפה "ד 1
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 כי שום ממשלה ישראלית לא , לומרותכוונהבכך .  היא טראומה לאומיתהתנתקותהצהירו כי ה, עצמו

פעולה השיתוף את   ככל האפשרוצמצמהישראלים , יתר על כן. תנסה שוב להוציא מהלך שכזה אל הפועל

הנסיגה היא חלק כאילו , מיצירת רושם כלשהו בביתכך הם נמנעים  .יין הנסיגהעם הרשות הפלסטינית בענ

 . פריסה מחודשת של כוחות, כפי שהם מבקשים להציג אותה, מדיאלוג של שלום ולא

 

ציבור מתמיכה רחבה בת ישנהנ, הצהרות אלה משתלבות היטב באסטרטגיה הכוללת של ממשלת שרון

שכוללת כמעט מחצית משטח הגדה , ישראל גדולהיא ליצור המטרה ה. יהודיההבוחרים הישראלי 

אזורים אלה ( בגדה המערבית לחלוטיןאך אינה כוללת את רצועת עזה ואזורים פלסטיניים , המערבית

מובלעות פלסטיניות אלה ). והם חסרים רציפות טריטוריאלית, פרוסים במפוזר בין גושי התנחלות יהודיים

אף  ובשלב מאוחר יותר הןלהפוך לאזורים אוטונומיים יכולות , ת עזהביחד עם רצוע, בגדה המערבית

 .  להיקרא מדינהותיכול

 

אדם הוא החשיבה ה על זכויות התנתקותהשפעתה של תוכנית השבו יש לנתח את ההקשר הרחב , לפיכך

אדם בשטחים השפיע על זכויות תפיסה ישראלית זו של העתיד ת. האסטרטגית הכוללת של ישראל

יש לשקול את , כאןיוצגו אפשריות ה יהאולם לפני שהשפעות. ים ובתוך ישראל ביותר מדרך אחתהכבוש

קבוצות , ההנהגה הפלסטיניתכיצד עשויים לפעול . אתהתגובה הפלסטינית הצפויה לאסטרטגיה כז

, ברגע שיתבהר כי הנסיגה מעזה איננה תחנה בדרך אל השלום, פלסטיניות שונות והציבור הפלסטיני הרחב

לרמת התנגדות דומה לזו שמפגינים כיום כוחות , לכל הפחות, אפשר לצפות? כי אם סופו של התהליך

 על הדעת תרחישים גרועים לעלותניתן תמיד , אם כי(פלסטיניים שונים במאבקם הנואש נגד הסטטוס קוו 

שיחרגו מדפוסי ם לא יוליד פעולות יכי התסכול באזורים הפלסטיני, לצורך הדיון, הבה נניח). בהרבה

פירוש . מהגדה המערביתאלה שמרצועת עזה והן אלה שהן , ההתקפה המוכרים נגד הצבא ונגד המתנחלים

אם נצרף . למרות שיח השלום שמלווה את הנסיגה, שקטה שנייהדה אהדבר הוא כי סביר שתימשך אינתיפ

שתאפשר לנו , שלמה יותרתיווצר תמונה , התנהגות פלסטינית צפויה זו לאסטרטגיה הישראלית הכוללת

 . אדם בשטחים הכבושיםה על זכויות התנתקותלנתח יותר מקרוב את ההשפעה האפשרית של ה

 

ראש מערך תיאום ואסטרטגיה , טחון ועיבל גלעדיישר הב,  ראש הממשלה–שלושה ישראלים בכירים 

גלעדי אמר . אתת כזראה פעולת התגמול נגד תגובה פלסטיניי כבר הסבירו כיצד ת- במשרד ראש הממשלה

ישראל תגיב באופן נחוש על מנת למנוע התקפות טרור ואש לחימה "לעיתונות המודפסת והאלקטרונית כי 

יתכן שנצטרך להשתמש בנשק שגורם לנזק י, ואם תגובה נקודתית לא תספיק... התנתקותישום היבזמן 

 22, תהמהדורה האנגלי -הארץ("  לאנשים שמסביבתמצטברסכנה עם , כולל הליקופטרים ומטוסים, משני

, הפנים הפלסטינימשרד  עםט מדובר, תאופיק אבו חוסההודיע לישראלים חודש מאוחר יותר ). 2005, ביוני

ברור , אפילו בלי הצהרה זו). 2005 , ביוליwww.walla.co.il ,30(כל להבטיח נסיגה שקטה וכי המשרד לא י

 . אחריהיריות במשך הנסיגה ועשויות להיירות כי היה 

 

כשהוא , חזר על אותו המסרמספר והופיע בציבור עוד פעמים , שנמצא על פי רוב מאחורי הקלעים, גלעדי

להרס נרחב הישראלית נראה כאילו הוא מכין את דעת הקהל . מרחיב את האיום לתקופה שאחרי הפינוי

שעשויה להוליד ,  כזאתכוחלהפגנת הצבא הישראלי זקוק . אחרי הנסיגהבמהלך ושתסב ישראל לעזה 

בדיוק משום שהקבוצות האיסלמיות מציגות את הנסיגה כתבוסה , של זכויות אדםמחרידות הפרות 
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,  גרמה לראש המטה הכללי אז,2000קיץ  מלבנון בעקבות הנסיגהב ,תחושה דומה של תבוסה.  יתישראל

גם בתפקידו . הינידה השאנגד הפלסטינים כשפרצה האינתיפ  ברוטליכוחשימוש בלדרוש , שאול מופז

, בומרנג, זו מתוארת היטב בספר חדשרעיונית המשכיות .  מטפח מופז רעיונות דומים,טחוןי שר הב,הנוכחי

, מופז בשירותו הצבאיפיקד  עליוקצין בגדוד שהיה הראשון . שכתבו העיתונאים עופר שלח ורביב דרוקר

סיכל , שאבד לצבא, "כבוד מצד הערביםה" את "לשקם"כדי , לפי הספר. ויש לו קשר אישי טוב עם השר

הפלסטינים וישראלים מתונים לסיים את ההסלמה הצבאית שעשו  כל ניסיון רציני 2001- וב2000-מופז ב

 . הישל האינתיפאדה השני

 

, עדנה ארבל,  אחרי שנודע לו שפרקליטת המדינה אזהתנתקותהספר מראה כי שרון רקח את תוכנית ה

  שלעמיתיושרבים מאף , עם התוכניתשיתף פעולה הצבא . שחיתות בגיןישום עומדת להגיש נגדו כתב א

 בדיונים כמו גם, כל הקצינים הבכירים אמרו בגלוי. עמדתו של הצבא מבלבלת למדי.  דחו אותהשרון

 מדוע הסכים .עד אחדאולם בסופו של דבר תמכו בה כולם ,  שנסיגה חד צדדית תהיה הרת אסון,פנימיים

,  ראש ממשלהמצדו שללחץ פוליטי כבד נכנע לא צבה, על פי הספר? ל לתוכנית שסבר שהיא הרת אסון"צה

המשיכו לטעון כי אכן ראשי הצבא . שלווהכלכלית  השחיתות הפוליטית  בגיןמוד לדיןשהיה משוכנע שיע

 המצויות בשטח ישראל של לפני ,צפוי שאחרי הנסיגה תכוון אש רבה יותר מהרצועה אל עבר ערים יהודיות

ישראל בשל ל שלדעתו תאבד לשקם את יכולת ההרתעה אפשראחרי הנסיגה יצטרך הצבא להראות ש. 1967

פגיעה שיטתית בזכויות : במקרה של השטחים הכבושים יש לכך פירוש אחד בלבד. חד צדדיתהנסיגה ה

 . "נזק משני" ונשק אחר שיסב 16- אףמטוסי, אדם בעזרת שימוש נרחב ברובים

 

 היא כשלעצמה חדשות רעות , אלא דווקא תנציח אותו, לא תביא לקץ הכיבושהתנתקותהסבירות שה

 , פעולות צבאיות ברוטליותיינקטוהאפשרות ש. עתיד זכויות האדם וזכויות האזרח של הפלסטיניםל

עקשות הישראלית על ההת,   יתר על כן.לכל הפחות,  אף היא מטרידה,שיביאו להרג נרחב בתוך רצועת עזה

ים ל גישהה  ועל המשך חסימת- צפון ודרום, מזרח -משלושה כיוונים ניתוק הרצועה מכל קשר יבשתי 

,  החברתית של תושביה הפלסטיניםהרווחלסטנדרט המחיה הכלכלי ובנוגע למעלה דאגות כנות במערב 

 .  מיליון1.4-יותר מהמונים 

 

 והן הצבא "האומה"שהן כדי , "הטראומה הלאומית"  מחיראתפלסטינים ישלמו ש, אם כן, דוסביר מא

ההצלחה שעשויה  תאולם חשובה הרבה יותר היא תחוש. גמרייוכלו להרגיש שהחלימו אחרי שהמשבר י

הדבר . אם תוכנית ההתנתקות תיושם בצורה חלקה יחסית, מנגנון קביעת המדיניות הישראלילאפיין את 

חד ".  לב הקונצנזוס במדינהשבהמנטרה של המרכז הפוליטי עכשיו שהיא , "חד צדדיות"חשב ניצחון ליי

בגולה או בשטחים , במחנות פליטים,  בתוך ישראל–בו יהיו שבכל מקום ,  פירושה שלפלסטינים"צדדיות

 לחוקק חוקים שימנעו אפשר ש,מכאן.  של פלסטין וישראלן לעתידנוגע אין זכות להביע דעה ב–הכבושים 

תוך התעלמות מ,  לחיות יחד בישראל,עברי הקו הירוקהמתגוררים משני ,  נשואיםמבני זוג פלסטינים

,  חברי כנסת בעד הארכת החוק59 הצביעו 2005ביולי (מוחלטת מרצונותיהם של הפלסטינים עצמם 

בחוק גזעני תומכים  חברי הכנסת 120 מתוך 100- יותר מ,למעשה. ונגדהת 13ואילו רק ,  בתיקונים קלים

בלי לתת את , טחון בדמות החומה ואמצעי מגן אחריםילהחליט על סידורי בישראל יכולה , ףבנוס). זה

יום קיים כ". נוחותם של הפלסטינים"ה יהדעת על מה שבית המשפט העליון הישראלי כינה בלשון נקי

לאובדן מקורות הפרנסה שלהם , אמצעים אלה הביאו לטרנספר של אנשיםטוב שמראה כי  תיעוד

 . בין קירות ענקיים ומגדלי שמירה צבאייםולכליאתם 
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כטראומה לאומית שאין לחזור עליה וכלפי העולם בכלל כתוכנית כלפי פנים שמתוארת , אחרי הנסיגה

 .מקודשקבל מעמד  ל"חד צדדיות"ה תתפיסעלולה , השלום האמיצה ביותר שהוצעה אי פעם לפלסטינים

,  יבצעו רשויות הממשל הישראליותהתנתקותהמאה פירוש הדבר הוא שכתוצ, במונחים של זכויות אדם

אבל במידה פחותה של , אותה מדיניות קשוחה שתוארה לעיל, תחת שליטתןשבאות במגע עם הפלסטינים ה

ויתורים "המדגישים את השיח באווירה וב. התחשבות בדעתם של הפלסטינים או בזכויותיהם

הרשויות הישראליות  - "ההצעה הנדיבה ביותר "לע 2000בדומה לדיבורים בקיץ של שנת  – "משמעותייםה

היכן הם , להתחתןמי יכולים הפלסטינים עם , בעזרת כוח ברוטלי, וקבעכשינקיפות מצפון לא יחושו 

עד , בהםהם להישאר כלואים עליאו כמה זמן מבתיהם מתי הם יכולים לצאת , יכולים לחיות ולעבוד

 . ל להמשיך את מדיניות הירי וההרג שלו ללא שום עכבותהצבא יכו, גרוע מכך. סגרהעוצר או ה להסרת

 

מתנגדי .  בתוך ישראל עצמהאזרחהאדם וזכויות העל מצבן של זכויות גם מעלה שאלות רציניות הנסיגה 

הן בדרך שבו חוקקה את ,  כי ממשלת שרון אשמה בהפרת זכויות אדם וזכויות אזרח בסיסיותוהנסיגה טענ

, ברמה מסוימת. במחאה על המהלךציות אזרחי -והן באופן שבו השתיקה איישם את הנסיגה יהחלטתה ל

–כמה מזכויותיהם הבסיסיות כאזרחים . כמה מהטענות העקרוניות של המתנחלים ותומכיהם נכונות

חשב הפרה של זכויות יאינו יכול לה, לעומת זאת, םיפינוי.  רוסנו– ,למשל, המחאהחופש חופש הדיבור ו

 . בו התיישבו באופן בלתי חוקיש מאזור שכן הם פונו, אדם

 

אחר של היבט שמש להדגשת נגד הנסיגה יכול להטיפול הכולל של הממשלה ורשויותיה בתנועת המחאה 

המעורבים אזרחים פלסטינים ההתייחסות להפער הגדול בין : האזרח בישראלזכויות זכויות האדם ו

 ל שיהםכמה מפעולות. ים פעולות דומותהנוקטאזרחים ישראלים בהפגנות נגד הממשלה לטיפול ב

חי ישראל ר פלסטינים אזאליהן יצאומחאה שהפגנות בההיו זהות לאלו שננקטו נגד ההתנתקות המפגינים 

זריקת אבנים , חסימת כבישים ודרכים מהירות, הפגנות בלתי מאושרות: 2000ברחבי המדינה באוקטובר 

המשטרה , ודשיםכמה חהם עסקו בפעילויות כאלה במשך שהמתנחלים ותומכיאף . 'טחון וכויעל כוחות הב

 יםזמן קצרלפרקי עצורים עוכבו . שכמעט לא גרמו פציעות, אלימים בלתי באמצעיםאך ורק הגיבה כמעט 

טחון י אזרחים פלסטינים לא חמושים בעימותים עם כוחות הב13  נורו למוות2000באוקטובר . יחסית

ההצהרה . עונשי מאסר ממושכיםנידונו לות הורשעו בפלילים ורבים אחרים נפצעו ועשר. םיהישראלי

גינה את חסימת ש, אהוד ברק,  ביותר בהקשר זה היתה זו שהשמיע ראש הממשלה לשעברהתמוהה

שנקטו פלסטינים  ברעלאש חיה לצלפים לירות ברק  הורה 2000באוקטובר . הכבישים מצד המתנחלים

 . בוואדי ערהפעולה דומה 

 

. המקרים הללו היא סימן מבשר רעות לעתידכל אחד משני בשננקטו ה באמצעי הטיפול האפליה הברור

היא רומזת שלא רק שישראל תנסה להתחמק מנסיגה מכל שטח כבוש אחר ולהתחמק מניהול משא ומתן 

 המדינההיא תשמור על המשטר הנוכחי של הפרדה ואפליה בתוך שאלא גם , כן לשלום עם הפלסטינים

ת פלסטיניות ולא ופשרנות ישראלית ולמנוע מקבוצות פוליטי- ימין קיצוניים להנציח איותאפשר לפעילי

 .  הבסיסיות לחופש ביטוי ולהשתתפות פוליטיתןהנות מזכויותיהיציוניות בתוך ישראל ל

 

כמו גם של , ת ישראל של משטר אפליה בתוך מדינו היא צעד לקראת ביסוסהתנתקותתוכנית ה, הבקצר

האופן השגוי שבו . קולוניזציה ובאופן פוטנציאלי גם הרג מאסיבי בשטחים הכבושים, מדיניות כיבוש
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 יאפשר לממשלת ישראל להמשיך במימוש , למרבה הצער, התקשורת הבינלאומית את המהלך הזה תופסת

ץ על ולחול אתעל חברות אזרחיות במערב מוטלת החובה לחשוף את התמונה הז, כמו בעבר. תוכניותיה

 והכנסת כוחות בינלאומיים 1967-ן לדרוש נסיגה ישראלית מלאה מכל השטחים שנכבשו בממשלותיה

זה הסובלים , החיים תחת כיבושלפלסטינים התפתחויות אלה יביאו הקלה .  לשמירה על השלום במקומם

יש לספק הגנה בינלאומית .  האזרח שלהםזכויות הפרה שיטתית של זכויות האדם ומ שנה 40כמעט 

שאלת ירושלים והמבנה הפוליטי , הפליטיםסוגיית  –ם עד שכל הבעיות התלויות ועומדות לפלסטיני

 . דו שיח של שלוםבאמצעות  יוכרעו –העתידי של שני העמים 

 

 
 


